Уникальный идентификатор дела

64RS0045-01-2024-008782-63

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела №1-406/2024г. в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 октября 2024г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при секретаре Рыбянченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Ивановой Е.В.,

защитников адвокатов Колычева И.А., Бариновой О.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, лица без гражданства, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, регистрации не имеющего, поживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил :

подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

Весной 2024 года ФИО1 находился на участке местности вблизи 

<

адрес>, где нашёл самодельно - переделанное гладкоствольное огнестрельное оружие, из охолощенного пистолета модели «Retay РТ 26» калибра 9мм Р.А.К. с заводским №, изготовленного промышленным способом, путем внесения в его заводскую конструкцию самодельных изменений в виде удаления штифта (перегородки) из канала ствола пистолета, пригодного для производства выстрелов патронами с твердым метаемым снарядом.

В тот же день у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение перевозку и ношение указанного самодельно - переделанного гладкоствольного огнестрельного оружия, из охолощенного пистолета модели «Retay РТ 26» калибра 9мм Р.А.К. с заводским №, изготовленного промышленным способом, путем внесения в его заводскую конструкцию самодельных изменений в виде удаления штифта (перегородки) из канала ствола пистолета, пригодного для производства выстрелов патронами с твердым метаемым снарядом.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, весной 2024 года, находясь вблизи 

<

адрес>, забрал себе самодельно - переделанное гладкоствольное огнестрельное оружие, из охолощенного пистолета модели «Retay РТ 26» калибра 9мм Р.А.К. с заводским №, изготовленного промышленным способом, путем внесения в его заводскую конструкцию самодельных изменений в виде удаления штифта (перегородки) из канала ствола пистолета, пригодного для производства выстрелов патронами с твердым метаемым снарядом, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие.

После этого, ФИО1 в период времени с весны 2024 года стал незаконно хранить, перевозить и носить при себе указанное огнестрельное оружие до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 21 часа 20 минут 21 августа 2024 года.

21 августа 2024 года примерно в 21 час 20 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте огнестрельного оружия. После этого в ходе осмотра места происшествия, проведенного 21 августа 2024 года в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 15 минут у 

<

адрес>, из. автомобиля марки «ТОYОТА САМRY», государственный регистрационный №, на котором ФИО1 незаконно перевозил огнестрельное оружие, было изъято из незаконного оборота самодельно - переделанное гладкоствольное огнестрельное оружие, из охолощенного пистолета модели «Retay РТ 26» калибра 9мм Р.А.К. с заводским №, изготовленного промышленным способом, путем внесения в его заводскую конструкцию самодельных изменений в виде удаления штифта (перегородки) из канала ствола пистолета, одного для производства выстрелов патронами с твердым метаемым снарядом.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и, в соответствии с его ходатайством, разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, поскольку установлено, что именно ФИО1, нашел, тем самым приобрел, носил при себе и перевозил самодельно - переделанное гладкоствольное огнестрельное оружие, из охолощенного пистолета модели «Retay РТ 26» калибра 9мм Р.А.К.

При определении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, состояние здоровья его и состояние здоровья его близких родственников, членов его семьи, другие заслуживающие внимание обстоятельства. 

Обстоятельствам, смягчающих, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд, назначая последнему наказание в виде лишения свободы, считает необходимым назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Все данные о личности подсудимого ФИО1, конкретные обстоятельства дела, факт того, что вину он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, что в целом существенно уменьшает степень общественной опасности соврешенного преступления, дают суду основания признать их в соответствии со ст. 64 УК РФ исключительными обстоятельствами, и назначить ФИО1 размер наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключение по стражу ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 23.08.2024г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства – уничтожить (уголовное дело №, квитанция №).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова